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8 МАЙ - МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА 
ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ И ЧЕРВЕНИЯ 

ПОЛУМЕСЕЦ 
  

Тази година Денят на хуманността бе 
посветен на благодарност към 
доброволците, които работят всеотдайно и 
на първа линия в борбата с COVID-19. 
Аплодисментите бяха за тях -
 #KeepClapping 

 
Съвместно изявление на ръководството 
на МФЧК/ЧП 
 

По повод Световния ден на Червения 
кръст и Червения полумесец президентът 
на МФЧК/ЧП Франческо Рока и генералният 
секретар Джаган Чапагейн, изказаха 
дълбока благодарност към доброволците от 
всички национални дружества, за тяхната 
отдаденост на хуманитарната кауза и 
фундаменталните принципи на Движението. 

„На този ден сме особено горди да 
отдадем заслуженото на работата на 
нашите доброволци и служители, които са 
на първа линия и отговарят на 
нарастващите нужди на общностите, 
засегнати от пандемията COVID-19. Те сеят 
доброта и солидарност по целия свят и 
осигуряват надежда и достойнство насред 
отчаянието. Невероятният дух на нашите 
доброволци по целия свят, по време на тази 
криза, е не само повод за възхищение, но и 
източник на вдъхновение. 

На 8 май тази година се оказваме 
физически отдалечени един от друг, но сме 
по-близо от всякога, докато вървим по пътя 
на човещината. Ние наистина сме 
обединени в тази криза. Международното 
движение на Червения кръст и Червения 

полумесец винаги е близо до хората, дори, 
когато времената са били трудни и когато 
надеждата може да изглежда толкова 
далечна. В тези предизвикателни 
времена нашите национални дружества 
демонстрират, че сме обединени в своята 
отдаденост да помагаме на хората в беда. 
В условията на физическо дистанциране се 
научихме да се утешаваме и да проявяваме 
солидарност отдалеч, продължавайки да 
градим социални връзки и да развиваме 
чувство за принадлежност. 

Днес празнуваме нашите усилия да 
достигнем до най-уязвимите и да 
гарантираме, че никой не е изоставен. 
Наистина можем да кажем, че сме нужни 
сега повече от всякога. 

 

Благодарим на всички и 
ръкопляскаме в знак на солидарност. 
Честит Ден на Червения кръст и Червения 
полумесец!“, се казва в обръщението. 
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Обръщение на председателя на БЧК 
 

Председателят на Българския 
Червен кръст акад. Христо Григоров изрази 
признателност към всички доброволци, 
червенокръстци, партньори и съмишленици, 
които вярват в силата на солидарността, 
благородството и милосърдието в 
обръщение по случай Световния ден на 
Червения кръст и Червения полумесец.  

 

„Днес на фона на новите критични 
предизвикателства на динамично 
променящия се свят, 192 национални 
дружества изповядват идеите на създателя 
на международното червенокръстко 
движение – Анри Дюнан. Международното 
движение, основано преди повече от 150 г. 
има над 14 милиона доброволци, които и 
днес, в борбата с разпространението на 
пандемията от COVID-19, са на предната 
линия на хуманитарната дейност.  Те са 
мерило за най-висока нравственост и 
отговорност, илюстрация на 
основополагащия принцип на нашето 
движение – доброволността. 

Повече от 142 г. БЧК изпълнява своя 
хуманитарен мандат и своята спомагателна 
роля в помощ на държавата, работейки 
усилено за закрила и подпомагане на 
уязвими групи граждани, за опазване на 
тяхното достойнство. В момента 
организацията осъществява мащабна 
кампания в подкрепа на държавните 
институции за борба с коронавируса за 
справяне с епидемиологичната обстановка. 

БЧК има безценен капитал – младите 
червенокръстци, на които изказвам дълбока 
благодарност за тяхната отдаденост на най-

хуманната кауза“, казва в обръщението си 
акад. Христо Григоров. 

 
Поздравления и признателност по 
повод празника 
 

По повод 8 май - Световния ден на 
Червения кръст и Червения полумесец, до 
ръководството на Българския Червен кръст 
бяха изпратени поздравителни адреси от: 
министъра на здравеопазването Кирил 
Ананиев, зам. председателя на НС Веселин 
Марешки, посланика на Словашката 
република в България, народния 
представител Спас Панчев, ИА 
„Медицински надзор“, Български лекарски 
съюз, Българската асоциация на 
професионалистите по здравни грижи, 
Национално сдружение на 
общопрактикуващите лекари в България, 
УМБАЛ „Св. Иван Рилски“, МУ „Проф. д-р 
Параскев Стоянов“ – Варна, Дирекция 
„Национална система 112” - МВР, Съюзът 
на инвалидите в България, Ротари 
Интернешънъл, Българска хотелиерска и 
ресторантьорска асоциация, Банка ДСК, 
кметовете на общините Русе и Добрич и др. 

Във всички поздравителни адреси се 
изтъква значимата роля на БЧК при 
преодоляване на възникнали кризи, при 
оказване на помощ на засегнатите 
граждани и запазване на тяхното 
достойнство. Подчертава се изключителния 
принос на доброволците на БЧК в 
подпомагането на централната и местната 
власт при преодоляване на последствията 
от извънредното положение. 

 
8 май в страната 
 
Русе 

По нетрадиционен начин БЧК-Русе 
отбеляза Международния ден на Червения 
кръст и Червения полумесец. 
Председателят на областната организация 
проф. д-р Тодорка Стефанова представи 
пред русенската общественост 
поздравително слово, в което бе отразена 
силата на доброволчеството като лъч на 
надежда за най-уязвимите в ситуацията на 
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криза. Подготвено бе и видеообръщение 
към всички доброволци от общинските 
организации на БЧК-Бяла и БЧК-Русе. 

Русенската червенокръстка 
организация изказа своята дълбока 
признателност и благодарност към всички 
дарители, партньори и кметове на населени 
места в областта, с чиято подкрепа бяха 
предоставени над 1200 хранителни пакета и 
маски за многократна употреба в 
ситуацията на извънредно положение 
заради COVID-19.  

Във всички регионални медии и 
онлайн платформи бяха отразени 
наградените доброволци на БЧК-Русе. 
Поздравителни адреси бяха получени от 
областния управител, кмета на Община 
Русе, Председателя на Общинския съвет, 
от лечебните заведения „Медика”, УМБАЛ 
„Канев” и др.  

 
Добрич 

В инициативата на МФЧК/ЧП - 
аплодисменти за благодарност за всички 
доброволци, които работят на първа линия 
в борбата с коронавируса, се включиха 
служители на Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Добрич, членове на ДЕРБАК и МАЕ, 
водни спасители и служители от Центъра за 
обществена подкрепа.  

Председателят на областната 
организация Добри Драгнев връчи грамоти 
„Млад отличник на БЧК“ на учениците 
Зорница Иванова, 12 клас в ЕГ „Гео Милев“ 
– областен координатор на БМЧК, и на 
Джошкун Нуредин, 12 клас в ПМГ „Иван 
Вазов“ - командир на МАЕ-Добрич. Грамота 
и значка „Отличник на БЧК“ получи 

Станимир Атанасов – доброволец от 
общинска организация Добричка. Всички 
отличени получиха и предметни награди. 

В приветственото си слово 
председателят на БЧК-Добрич благодари на 
доброволци и служители за всеотдайния им 
труд и им пожела здраве и успехи в 
хуманитарната им дейност. 

Той прикани всички отново да се 
включат в инициативата на МФЧК/ЧП като 
аплодират в знак на благодарност 
участниците на първа линия в борбата с 
Covid-19! 

 
Ямбол 

По повод Международния ден на 
ЧК/ЧП председателят на Ямболската 
червенокръстка организацията д-р 
Антоанета Антонова поздрави всички 
червенокръстци - доброволци, членове и 
симпатизанти за приноса им в развитието 
на областната организация. Поздравителни 
адреси бяха получени от кметовете на 
общините Ямбол и Болярово. 
 

 

#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Благотворителен концерт в подкрепа на 
Националната кампания на БЧК 
 

Българският Червен кръст изразява 
дълбоката си благодарност към bTV Media 
Group и “Междинна станция” за 
партньорството в помощ на организацията 
и на Националната кампания за справяне с 
епидемиологичната ситуация. 

В благотворителния концерт, 
организиран от БТВ за набиране на 
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средства в подкрепа на #ЗАЕДНО СРЕЩУ 
COVID-19, всички изпълнители, продуценти 
и водещи участваха напълно безвъзмездно. 
Инициативата на БТВ бе и по повод 8 май – 
Международния ден на Червения кръст и 
Червения полумесец. 

 
Събитието бе излъчвано директно в 

ефира на БТВ, на онлайн платформата им и 
по БТВ радио груп. По време на концерта и 
няколко дни преди него в праймтайма 
телевизията излъчи репортажи от дейности 
на БЧК в условията на извънредно 
положение, и разказани истории на 
доброволци и на бенефициенти на 
организацията.  

Над 92 хиляди лева бяха набрани от 
SMS-и и онлайн дарения по време на 
благотворителния концерт 
#ПомогниОтВкъщи2. С това общо 
паричните и материални дарения за 
кампанията на БЧК надхвърлят 1 600 000 
лв. 

 
Национална благотворителна кампания 
 

Продължава набирането на средства 
в подкрепа на Националната кампания на 
БЧК „Заедно срещу COVID-19“ чрез SMS на 
кратък номер 1466, по банков път и on-line 
на интернет страницата на БЧК - 
www.redcross.bg. 

До момента по кампанията са 
набрани финансови средства в размер на 
736 292 лв., а материалните дарения са на 
стойност 931 093 лв. 
 През изминалата седмица 
Националната кампания на Българския 
Червен кръст подкрепиха: Procter & Gamble 
с почистващи и перилни материали на 
стойност 3 716 лв., „Интръст“ ЕАД – 1000 
бр. защитни облекла за многократна 
употреба, Център за насърчаване на 
търговия и инвестиции „Виетнам-България“ 
ООД – 10 000 бр. предпазни маски за 
еднократна употреба, Агенция „Митници“ 
предостави 4 100 бр. предпазни маски и 
2 950 бр. защитни облекла. 
 Благодарение на постъпили 
материални дарения от партньори и 
дарители БЧК до момента е предоставил, 
съобразно нуждите на лечебните заведения 
в страната, консумативи и апарати на: 
УМБАЛ „Св. Екатерина“ – защитни маски и 
облекла, УМБАЛ „Царица Йоанна“ – ИСУЛ – 
консумативи, апарати, тестове, защитни 
очила и костюми за многократна употреба, 
УСБАЛЕ „Акад. Ив. Пенчев“ – София, 
предпазни маски, очила и гащеризони, „ДКЦ 
ХI – София“ ЕООД – лични предпазни 
средства, МБАЛ „Надежда“ – болница за 
женско здраве – бързи тестове за COVID-
19, Комплексен онкологичен център – 
Бургас – респиратори, перфузори, 
инфузионни помпи, санитарен автомобил за 
пациенти и мониторна система за 
реанимационни легла, УМБАЛ 
„Александровска“ – портативни ехографи, 
дефибрилатори, инфузионни помпи, 
специализирани транспортни колички, 
перфузори, монитори и др. 
 С финансовото дарение от „Интръст“ 
ЕАД бяха закупени продукти от първа 
необходимост и подготвени хранителни 
пакети за социално слаби граждани в 
страната. От тях до момента са 
предоставени на: Столична община -1000 
бр., Община Ямбол – 500 бр., Община 
Самоков – 300 бр., за ромската общност във 
Видин – 400 бр. и за Община Видин – 160 
бр. 
 

Благодарим на всички партньори 
и дарители за подкрепата! 
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Отличие за човеколюбие и висок морал 
 

Д-р Илияна Иванова от 
Инфекциозното отделение на МБАЛ "Д-р 
Иван Селимински" - Сливен, и д-р Нели 
Пандова - Илиева от "Спешна помощ" – 
София, загиналите в борбата с 
коронавируса, са първите удостоени 
(посмъртно) с новоучреденото от Български 
Червен кръст, Централната комисия по 
професионална етика при БЛС и в. 
"Български лекар" Отличие за човеколюбие 
и висок морал "Д-р Стефан Черкезов".   

 

  

Отличието носи името на героя на 
лекарското съсловие д-р Стефан Черкезов, 
който на 15 август 1963 г. спасява 47 души 
от горящ автобус и умира от тежки 
изгаряния. В негова памет през 2005 г. 
денят на подвига му е обявен за 
Национален Ден на спасението, който е 
официализиран от Министерския съвет. 
Издирени са имената на над 130 лекари и 
15 медицински сестри, които са загубили 
живота си по време на работа - от 
преизтощение или след заразяване от 
своите пациенти. Такава е съдбата и на д-р 
Начо Планински, първия главен лекар на 
сливенската болница, който умира след 
заразяване от коремен тиф от свой 
пациент. 

 

БЧК и P&G обединяват усилия в борбата 
с коронавируса 
 

Българският Червен кръст получи 
дарение от над 90 000 лв. от производителя 
на потребителски стоки за ежедневна 
употреба Procter & Gamble. То включва 
финансови средства, продукти за лична 
хигиена и поддръжка на дома. С дарението 
ще бъдат подкрепени няколко инициативи, 
целящи да помогнат смекчаването 
последствията от пандемията от COVID-19 
в страната, включително и за закупуване на 
защитни средства за 1 000 души 
медицински персонал.  

 

Компанията ще подпомогне 
медицинския персонал на първа линия, като 
предостави средства за закупуването на 
медицинско оборудване, необходимо за 
борба с вируса. Успоредно с това от P&G 
ще дарят основни ежедневни продукти за 
най-силно засегнатите от пандемията, като 
медицинските лица на първа линия и 
семейства в нужда.  

Като част от усилията на глобално 
ниво, P&G Европа обяви дарение от 1 
милион долара към Международната 
федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец за осигуряване здравни грижи, 
медицински консумативи и обучение по 
хигиена на уязвимите групи в цяла Европа. 
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Подкрепа за най-уязвимите групи 
 

Ямбол 
Ямболската червенокръстка 

организация предостави на МБАЛ „Свети 
Пантелеймон“ 400 бр. разтворимо кафе от 
фирма „Якобс Дау Егбертс БГ“ ЕООД. 

 

Дарението бе връчено на д-р Панайот 
Диманов, изп. директор на болничното 
заведение, и е предназначено за 
медицинския персонал. 

Обл.С на БЧК-Ямбол изказва 
благодарност на дарителя за хуманния жест 
и съпричастност. 

 
Пловдив 

Вече два месеца повече от 250 
доброволци на мобилните социални екипи 
към БЧК-Пловдив заедно със служителите 
откликват на нарастващите нужди на 
хората, засегнати от пандемията COVID-19. 

Не спират и даренията на хранителни 
продукти от първа необходимост, които 
достигат до нуждаещите се граждани 
благодарение на доброволческите мобилни 
екипи. 

Към добротворците на Червения 
кръст, чрез топлата си кухня, се 
присъединиха „Пивоварница Каменица“ и 
френската пекарна La Marquise. Топлата 
храна, която приготвят, подсигурява обяда 
на част от възрастни пловдивчани, които са 
в невъзможност сами да се справят с 
изхранването си. 

През последния месец над 5 700 пъти 
е доставен топъл обяд, закупени са храна и 
лекарства на 100 души, над 80 домакинства 
получиха хранителни пакети, оказана е 
психосоциална подкрепа на над 780 души. 

 
Кърджали 

Служители и доброволци на БЧК-
Кърджали продължават своите 
благотворителни инициативи в подкрепа на 
социално уязвими жители в областта. 

Благодарение на финансовото 
дарение на Надежда Синапова, която 
предостави цялата си пенсия на клуба на 
БМЧК „Да имаш голямо сърце не тежи“ към 
ПГ „Руска Пеева“, и семейството на нейната 
внучка, бяха подкрепени 10 семейства и 
хора в риск от Община Джебел. 

Със средства от благотворителни 
акции на младите доброволци от клубовете 
на БМЧК „Вяра” към Духовното училище и 
„Надежда” към ПГ на ТХВП „Св. Св. Кирил и 
Методий” в Момчилград, бяха закупени и 
предоставени хранителни продукти от 
първа необходимост на семейства в нужда 
от града и общината. 

Обл.С на БЧК-Кърджали подкрепи 3 
семейства от с. Чайка, община Момчилград 
и двамата ветерани от Кърджалийска 
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област - участници във Втората световна 
война. 

Поради противоепидемиологичните 
мерки хранителните пакети бяха предадени 
на нуждаещите се лица от председателите 
на общинските организации на БЧК в 
Джебел и Момчилград - Емине Сали и Ваня 
Петрова, и служители на Секретариата на 
Обл.С на БЧК-Кърджали. 

 
Търговище 

БЧК-Търговище осъществява 
хуманитарна подкрепа на най-засегнатите 
жители на областта в условия на 
извънредно положение. 

 

Със съдействието на Регионалната 
дирекция за социално подпомагане и 
кметове на населени места се издирват 
лица и семейства, останали без доходи, в 
тежко материално положение. Те се 
подпомагат с пакети, съдържащи основни 
хранителни продукти. 

Храните се закупуват с финансовата 
подкрепа на ръководството на трите 
стъкларски завода в Търговище. 

 
Добрич 
 Втори месец в ситуация на 
извънредно положение заради 
разпространение на коронавируса 
служители и доброволци на Добричката 
червенокръстка организация продължават 
да са в помощ на нуждаещи се граждани от 
областта. 
 

Благодарение на дарения от фирми и 
граждани БЧК-Добрич закупи, пакетира и 
раздаде над 450 хранителни пакета на        
2 000 нуждаещи се лица. Служители на 
Секретариата на Обл.С раздаваха 
предпазни маски, ръкавици и 
дезинфектанти, както и брошури и листовки 
с информация за предпазване от 
заразяване с новия коронавирус. 

Мотивацията на служителите и 
доброволците на БЧК през тези дни се 
дължи и на вниманието на обществеността 
към организацията. Обл.С изказва своята 
благодарност към гражданите и фирмите, 
оказали финансова и материална подкрепа. 

 
Габрово 

В трудните времена на социална 
дистанция доброволците на БМЧК-Габрово 
не спират работата си. Те стартираха своя 
онлайн кампания, свързана с 
природосъобразния начин на живот. 

Основната цел е насърчаването на 
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общността да предприеме действия за 
опазване на природата, както и да въведе в 
публичното пространство тази тема за 
размисъл. Доброволците продължават 
ежеседмично да провеждат сбирки в онлайн 
платформата Zoom и с вълнение обсъждат 
бъдещите си идеи. Червенокръстците с 
ентусиазъм подготвят нови инициативи, 
една от които е проект „Мисли Еко”. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Онлайн заседание 
 

Русе 
5 май 2020 г.  

Обл.С на БЧК-Русе проведе своето 
първо онлайн заседание, което бе водено 
от проф. д-р Тодорка Стефанова - 
председател на областната организация. 
Бяха обсъдени идеи за отбелязването на 
Международния ден на Червения кръст и 
Червения полумесец. 

По време на видеовръзката 
директорът на Секретариата на Обл.С на 
БЧК Антоанета Ябанозова представи 
обстойна информация за дейността на 
Областния съвет в условия на извънредно 
положение заради COVID – 19.  

Беше дадена висока оценка на 
проведеното на 4 март 2020 г. отчетно общо 
събрание на Русенската червенокръстка 
организация. Членовете на Обл.С на БЧК 
изказаха благодарност към НС на БЧК за 
високия професионализъм и обективност 
при подготовката на материалите за 66-ото 
Общо събрание на БЧК и адекватността на 

провеждането му в условия на световна 
пандемия от COVID-19.  

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

12 май – Световен ден на сестринството 
 
Да положиш основния камък 
 

Началото на научното 
професионално сестринство в България е 
точно датирано – полага го Българският 
Червен кръст – най-старата хуманитарна 
организация в страната, преди 120 години - 
на 28 май 1900 г. 

С разкриването на “Св. Троицкото 
общество на милосърдните сестри”- 
първото в страната училище за милосърдни 
сестри, БЧК поставя един от основните 
жалони в историята на здравеопазването в 
страната.  

Въпреки изпитанията на времето 
организацията съхранява до днес богатата 
история на това учебно заведение, дало 
професия и път в живота на стотици свои 
възпитанички, станали „дялан камък” в 
развитието на българското здравеопазване.  

Първите строители на сестринското 
образование у нас, които едновременно с 
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това са и между ръководителите на 
Националното дружество, са хора с широк 
кръгозор и значителни контакти както в 
страната, така и в чужбина. Достатъчно е да 
споменем имената на д-р Димитър Моллов, 
проф. д-р Христо Стамболски, Иван 
Евстратиев Гешов, д-р Петър Ораховац и 
др. По тази причина те съумяват по време и 
след Сръбско-българската, Балканската, 
Междусъюзническата и Първата световна 
война да се възползват максимално от 
присъствието на чуждестранните санитарни 
мисии, за да се запознаят с опита им и така 
да актуализират вижданията си за пътя, по 
който ще се развива българското училище 
за милосърдни сестри. 

Българският Червен кръст пази 
неговата история като своя свидна рожба, 
която отдавна е напуснала бащиното 
огнище и е поела сама по широкия 
житейски друм, с неговите неизменни 
предизвикателства, изпитания и победи. 

Стотици страници, проучвания и 
анализи, научни съобщения и доклади, 
лични архиви свидетелстват за тази 
история, към които трябва да добавим и 
създадения през 1993 г. Клуб на 
милосърдните сестри при НС на БЧК, който 
ревниво опази спомена за нея. 

Когато говорим за сестринството, в 
съзнанието ни естествено изпъква 
емблематичната фигура на Флоранс 
Найтингейл /1820-1910/. Според нея 
„сестрата трябва да притежава“ геройството 
и хладнокръвието на войника, 
чувствителността на майката.”  
Сред стотиците милосърдни сестри с 
особена сила блести образът на 
незабравимата и легендарна баронеса 

Юлия Вревская. 
Представителка 
на руския 
аристократичен 
елит, тя работи 
всеотдайно и 
безкористно в 
болниците на 
Руския Червен 
кръст, където се 
заразява с тиф и 
умира заедно 
със сестра 
Мария Неелова край гр. Бяла. 

Историята на сестринството у нас е 
съхранила спомена и за известни българки, 
работили на полето на сестринството: 

 Една от тях е дъщерята на баба 
Тонка – Петрана Обретенова, която 
работи като милосърдна сестра в 
болницата в Свищов по време на 
Руско-турската война от 1877/1878 г. 

 Йорданка Филаретова, която участва 
като милосърдна сестра през 
Сръбско-българската война и това 
предопределя по-нататъшната й 
дейност, насочена изключително към 
благотворителност. Тя е първата 
жена, наградена с почетния знак на 
БДЧК – “Голям Червен кръст”, 
учреден от княз Александър 
Батенберг. 

 Екатерина Каравелова се родее с 
човеколюбивата професия на 
сестринството не само с проявите си 
на изключителна гражданска смелост 
в защита на човешкото достойнство в 
трудни за страната времена. По 
време на Сръбско-българската война 
(1885) и през Балканската война 
(1912) тя е главна милосърдна сестра 
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във Военното училище, а и до края на 
живота си взема участие в 
дейностите на БДЧК. 

 Две български царици – Елеонора и 
Йоанна, също свързват имената си с 
развитието на сестринството в 
България. Царица Елеонора е 

дипломирана милосърдна сестра, 
която участва в няколко войни, като 
едната от тях е Руско-японската 
война от 1903-1906 г. Като опитна 
милосърдна сестра и червенокръстки 
деец тя става инициатор за 
създаването /на 9 декември 1910 г./ 
на първото дружество “Самарянка” - 
по-късно поделение на Българския 
Червен кръст. Тя лично участва, 
облечена като самарянка, в 
организиране работата на 
медицинския персонал на 
Българското дружество „Червен 
кръст“ по време на Балканската 
война /1912-1913 г./, както в близост 
до фронта, така и в тила. 

 Веднага след идването си в България 
младата българска царица Йоанна 
взема под свое покровителство 
Училището за милосърдни сестри на 
Българския Червен кръст - често го 
посещава, проверява как се 
подготвят ученичките - милосърдни 
сестри, оказва необходимата помощ - 
дава и лични стипендии на 5 
ученички за цялото им обучение. 
Неподправена обич бележи нейната 
връзка с тях. Тя се поддържаше и 
през годините чрез помощта на д-р 
Невяна Моллова – Ганова. 
 

И когато през 1993 г. дойде в България, 
тя имаше вълнуваща среща със създадения 
Клуб на милосърдните сестри. 

Днес, когато светът е изправен пред 
изпитанията на една пандемия, ние отново 
обръщаме поглед към историята. 

За да отдадем почит към 
предшествениците ни и да си припомним, 
че ако забравим миналото, трудно ще 
прекрачим към бъдещето...Защото точно 
сега времето неумолимо доказва колко 
значима е професията на милосърдната, на 
медицинската сестра. И защото  
сестринството е и наука, и призвание, и 
любов. 
 

       Лидия Маркова 
 

Из сп. „Български Червен кръст”, 
бр. 2/2010 г. и Сборник „Милосърдните 
сестри на Българския Червен кръст” 
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